



COOPERATIVA DE CREDITO COOPACREDI LTDA.
SICOOB COOPACREDI
CNPJ: 65.229.254/0001-21
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	04/2025	03/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	18.873.521	18.310.869	562.653	3%
Operações de Crédito	13.104.970	13.347.392	(242.422)	-2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	5.052.647	4.201.146	851.501	20%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	715.904	762.332	(46.427)	-6%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(11.702.465)	(10.194.140)	(1.508.325)	15%
Operações de Captação no Mercado	(7.158.537)	(6.322.298)	(836.239)	13%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.575.223)	(2.601.284)	26.061	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.968.705)	(1.270.558)	(698.147)	55%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	7.171.057	8.116.729	(945.672)	-12%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.883.946)	(3.051.798)	167.853	-6%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.102.696	1.945.970	156.725	8%
Rendas de Tarifas	775.154	750.664	24.490	3%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(3.161.159)	(3.172.276)	11.117	0%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.002.566)	(1.992.651)	(9.915)	0%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(66.845)	(65.041)	(1.804)	3%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	796.950	506.710	290.240	57%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.328.175)	(1.025.174)	(303.001)	30%
PROVISÕES	43.212	(23.845)	67.057	-281%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	43.212	(23.845)	67.057	-281%
RESULTADO OPERACIONAL	4.330.323	5.041.086	(710.763)	-14%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(9.123)	1.560	(10.684)	-685%
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	1.496	(1.496)	-100%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	-	(37)	37	-100%
Ganhos de Capital	206	101	105	104%
(-) Perdas de Capital	(40)	-	(40)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	(9.289)	-	(9.289)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.321.200	5.042.646	(721.447)	-14%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(45.368)	(40.927)	(4.441)	11%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(30.415)	(27.340)	(3.075)	11%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(14.953)	(13.587)	(1.366)	10%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(294.600)	(293.660)	(940)	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	3.981.232	4.708.059	(726.827)	-15%

Simeão Lopes Honório
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O